para	discentes	regularmente	matriculados	em	Programas	de	Pós-graduação	stricto	sensu	acadêmicos,	sediados	em
Alagoas	e	reconhecidos	pela	Coordenação	de	Aperfeiçoamento	de	Pessoal	de	Nível	Superior	(Capes).

2.	FORMA	DE	APOIO	E	NÚMERO	DE	BOLSAS
2.1.	 As	 bolsas	 serão	 financiadas	 através	 de	 recursos	 oriundos	 do	 Tesouro	 Estadual,	 totalizando	 R$	 33.840.000,00
(trinta	e	três	milhões	oitocentos	e	quarenta	mil	reais)	a	ser	executado	durante	o	período	de	até	48	(quarenta	e	oito)
meses.

Quadro	I	–	Quantitativo	de	Bolsas

Modalidade Duração Número	de
Bolsas Valor	R$

Mestrado 24	meses 200 R$	2.550,00	(dois	mil	quinhentos	e
cinquenta	reais)

Doutorado 48	meses 120 R$	3.750,00	(três	mil	setecentos	e
cinquenta	reais)

2.1.	 A	 bolsa	 de	mestrado	 e	 doutorado	 possui	 caráter	 temporário,	 com	duração	máxima	 de	 até	 24	 (vinte	 e	 quatro)
meses	para	mestrado	e	até	48	(quarenta	e	oito)	meses	para	doutorado,	contados	do	ingresso	do	discente	no	programa
de	pós-graduação,	não	podendo	exceder	o	prazo	regular	de	conclusão	do	curso.